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La SCI IMMO PL 122 souhaite implanter une plateforme logistique sur la commune de Bussy-Lettrée, dans le département de la Marne (51).

L'entrepôt sera destiné au stockage de marchandises diverses.

L'activité générique d'un entrepôt logistique est la suivante :
 1 - Réception par camions
 2 - Déchargement
 3 - Stockage (temps de stockage variable en fonction des produits et des destinations)
 4 - Division des lots au niveau de la zone de préparation et reconditionnement
 5 - Expédition par camion

Le chargement et le déchargement des camions s'effectueront par l'intermédiaire de chariots élévateurs.

Aucune fabrication ne sera réalisée sur le site (absence de procédé).

Le terrain comprendra :
- Un entrepôt logistique composé de :
- 2 cellules de stockage, numérotées A et B, de surface utile:
                 * Cellule A : 9 068,13 m²,
                 * Cellule B : 9 069,86 m²,
- Des bureaux et locaux sociaux,
- Des locaux techniques (locaux de charge, sprinklage, chaufferie, local électrique)...
- Des réserves d'eau incendie (sprinklage et poteaux incendie)
- Des voiries et places de stationnement VL, PL et deux roues,
- Un poste de garde,
- Un bassin de rétention des eaux d'incendie et de régulation des eaux pluviales de voiries et des noues d'infiltration pour les eaux pluviales de 
toiture,
- Des espaces verts.

L'emprise au sol des constructions représentera environ 21 045 m², soit 44,8 % de l'emprise totale du site (46 914 m²).

Les surfaces imperméabilisées du site représenteront 40 600 m², soit 86 % de l'emprise totale du site.

La hauteur au faîtage sera de 13,65 m.

La hauteur à l'acrotère sera de 14,30 m



1510-2b Entrepôts couverts (quantité de
matières combustibles > 500 tonnes)

La quantité totale de matières combustibles stockées sera supérieure à 
500 t

Le volume total des cellules de stockage sera de 247 600 m3.

E

2925-1 Accumulateurs électriques (Ateliers
de charge d')

La puissance maximale de courant continu sera > 50 kW D



Rejet d'eaux pluviales dans les eaux
douces superficielles ou sur le sol ou
dans le sous-sol.

Surface initiale projet : 46 914 m2, soit environ 4,7 ha

Rejets des eaux pluviales dans le réseau de la ZAC soumis à
autorisation au titre de la Loi du L'eau

D2.1.5.0

Les ZNIEFF les plus proches du site sont : 
- la ZNIEFF de type I « Hêtraie Relictuelle Et Bois De La Garenne A Cernon » 
(210009365) à environ 9,8 km au Nord-Est du site
- la ZNIEFF de type II « Savarts Et Pinèdes Du Camp Militaire De Mailly » (210009498) 
à environ 8,6 km au Sud-Est du site, 

L'arrêté de protection de biotope le plus proche est celui du site du « Bois De La Bardolle 
A Coolus » (FR3800396), situé à environ 13,4 km au Nord du site.



- Le parc naturel régional le plus proche du site est celui de la «Montagne de Reims»,
(FR8000024) située à environ 28 km au Nord du site.
- La réserve naturelle nationale « Etang de la Horre » (FR3600149) à environ 43 km au
Sud-Est du site.
- La réserve naturelle régionale « Marais de Reuves » (FR9300015), située à environ 30
km à l’Ouest du site.

Le site est concerné par le plan d'exposition au bruit de Châlons-Vatry approuvé le 03 
mars 199. Le site est localisé en zone C : zone de bruit modérée.
La commune de Bussy-Lettrée est concernée par le PPBE 3e échéance approuvé par AP 
le 29/11/2019 et par les cartes de bruit stratégique 4ème échéance. Le site n'est pas 
concerné par une zone de bruit stratégique lié à l'autoroute A26. 

Le périmètre du monument historique le plus proche est celui de l « Eglise Saint 
Etienne» (1910150207), située à 3,2 km au Nord-Est du site. Le site patrimonial 
remarquable le plus proche du projet est « SPR de Châlons-en-Champagne » 
(1911150026) à 20 km au Nord-Est du site. Le site est localisé en dehors de tout 
périmètre de protection au titre des abords de monuments historique ou de tout site 
patrimonial remarquable.

Il n’y a pas de zone humide d’importance internationale (site RAMSAR) à proximité du
site. D’après la cartographie des zones humides (site Carmen) de la DREAL Grans-Est, le
site est hors de toute zone à dominante humide identifiée

La commune de Bussy-Lettrée n’est pas soumise à :
- un plan de prévention des risques inondation
- un plan de prévention des risques mouvements de terrain,
- un plan de prévention des risques cavités souterraines,
- plan de prévention des risques retrait-gonflement des sols argileux ;
- un plan de prévention des risques sismiques,
- un plan de prévention des risques technologiques.

D'après la cartographie interactive des SSP disponible sur la plateforme Géorisques, les 
sites ou sols pollués les plus proches sont "Sté ELF Aquitaine production" (identifiant : 
A265 et 5344), situé respectivement à 830 m et à 1,7 km à l'Est du site sur la commune 
de Dommartin-Lettrée. Il s'agit d'un site d'extraction de pétrole brut, de commerce de 
fors, de détail, de desserte de carburants en magasin spécialisé.

Le site se situe dans la ZRE de l'Albien. Le projet n'engendrera pas de prélèvement d'eau
en nappe ou dans le milieu naturel. De plus, les eaux usées seront éliminées via le réseau
public d'assainissement communal.

La localisation des captages d'eau potables et leurs périmètres de protection sont 
disponibles sur la plateforme Carteaux. La cartographie des captages d'eau potable au 
droit du site d'étude indique que le site est situé en dehors de tout périmètre de protection 
rapproché ou éloigné d'un captage AEP.

Le site inscrit le plus proche du site d'étude est le « Chateau Et Son Parc A Vitry-La-Ville
», identifiant : SI033, situé à 18 km au Nord-Est du site.

Le site Natura 2000 le plus proche est la ZSC « La MArais de Saint-Gond » 
(FR2100283) à 20,6 km à l'Ouest du site.

Le site classé le plus proche est le « Chateau (Site Du) A Mondement-Montgivroux », 
identifiant SC021, situé à environ 32 km à l'Ouest du site.



L'alimentation en eau du site se fera depuis le réseau AEP public.
Aucun prélèvement direct ne sera fait dans le milieu naturel.
La consommation sera d'ordre sanitaire uniquement

Aucun prélèvement depuis la nappe ou rejet direct dans le milieu ne sera
susceptible d'impacter qualitativement ou quantitativement les masses d'eaux
souterraines : absence d'eaux industrielles, eaux sanitaires rejetées dans le réseau
d'assainissement public, eaux de ruissellement traitées par séparateurs
d'hydrocarbures, confinement des déversements accidentels et des éventuelles
eaux d'extinction.

Le projet sera travaillé à l'équilibre déblais/remblais. Il ne sera pas excédentaire
en matériaux.

Le site sera travaillé à l'équilibre déblais-remblais. Il ne sera pas déficitaire en
matériaux.

Le site est localisé en dehors de tout zonage Natura 2000, ZNIEFF, ZICO, parcs 
naturels, ou autres.
Un diagnostic faune, flore, habitats naturels a été réalisé sur le site d'étude. Les 
conclusions relatives à ce diagnostic mettent en évidences la présence ponctuelle 
et localisée de pieds de Bugle patit-pin et la présence d'Oedicnème criard.

Une demande de dérogation ne sera pas nécessaire pour la plateforme du projet.

La zone Natura 2000 la plus proche est située à environ 20,6 km à l'Ouest du site. 

Du fait de la gestion des eaux, des rejets atmosphériques, de l'activité du site et 
de sa localisation hors de cette zone, il n'est pas susceptible d'avoir un impact sur 
un habitat ou une espèce des sites Natura 2000 présents dans le secteur.



Le site est localisé en dehors de tout espace naturel protégé ou périmètre de
protection.

Il n'y aura aucun prélèvement ni rejet direct dans le milieu naturel.

Le projet n'est pas susceptible d'avoir des incidences sur ces zone

D'après le PLU de la commune de Bussy-Lettrée, le projet s'implante en zone 
UVb secteur de l'aéroport Paris-Vatry et aux zones d'activités qui lui sont liées.
Il n'y aura donc pas de consommation d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou
maritimes.
Le lot concerné par le projet n'est pas soumis à compensation agricole.

D'après l'arrêté préfectoral n°DPC/2019/001 du 11 mars 2019 et ses annexes, la 
commune de Bussy-Lettrée n'est pas concernée par le risque industriel. De plus, 
d'après la plateforme Géorisques, Bussy-Lettrée n'est pas soumise à un plan de 
prévention des risques technologiques.

La commune de Bussy-Lettrée n'est pas concernée par des plans de préventions
des risques naturels. Le site d'étude est toutefois exposé à un risque faible de
retrait-gonflement des sols argileux.

Il n'y aura pas de rejet direct dans le milieu naturel. Les eaux pluviales
susceptibles d'être polluées seront traitées avant tout rejet.

Il n'y aura pas de rejets d'eaux usées industrielles et les eaux usées sanitaires 
seront rejetées dans le réseau d'assainissement public.

Le bruit en limite de propriété et les rejets atmosphériques respecteront la
réglementation.

Le projet entraînera un trafic VL estimé à 80 VL/jour et un trafic PL (réceptions 
et expéditions des marchandises) estimé à 120 PL/jour. Les poids-lourds ne 
transiteront pas par des centres-villes, ni des zones d'habitats denses.

Les principales sources de bruit liées à l'activité seront dues aux manœuvres des 
engins et aux mouvements des PL et VL.
La vitesse sera limitée et les moteurs seront à l'arrêt pendant les phases de 
déchargement / chargement.
Le site est concerné par un plan d'exposition au bruit de l'aéroport Châlons-Vatry 
approuvé le 03 mars 199. Le site est localisé en zone C : zone de bruit modérée.

Le site n'est pas concerné et n'entraînera pas de nuisances
olfactives

Le site n'est pas concerné et n'entraînera pas de vibrations.



Le site n'est pas concerné et les installations ne causeront aucune émission
lumineuse à l'extérieur de l'emprise. L'éclairage sera limité au site et aux 
impératifs de sécurité pour la circulation. Il sera plus important en période 
hivernale. Les dispositifs d'éclairage seront conformes à la réglementation en 
vigueur.

Les rejets atmosphériques seront liés au trafic routier et à l'utilisation ponctuelle
de la chaufferie lors de la mise hors gel du bâtiment. Toutes les mesures seront
prises pour limiter les envols de poussières ou de matériaux.

Les EP de toiture seront infiltrées sur site et les EP de voiries/quais/parkings PL
seront traitées par un séparateur hydrocarbure avant rejet dans le bassin étanche.
Les ouvrages seront dimensionnés selon la réglementation en vigueur. Les
déversements accidentels et eaux d'extinction seront confinés sur site.

Absence d'eaux usées industrielles. Les eaux usées sanitaires seront
rejetées dans le réseau public d'assainissement.

Les activités entraîneront la production de déchets non dangereux en quantités 
limitées (exemple : boues du séparateur hydrocarbures, etc.). Les déchets seront 
collectés, triés et évacués en vue de leur valorisation par des partenaires agréés, 
suivis par BSD. Les déchets non dangereux réceptionnés, triés et préparés sur le 
site seront gérés selon la réglementation en vigueur.

Le site est hors de toute zone présentant des enjeux culturels ou paysagers: 
monuments historiques, sites classés ou inscrits, sites patrimoniaux 
remarquables.
D'un point de vue architectural, le bâtiment s'inscrira dans le contexte paysager 
de la ZAC 2 de l'aéroport Paris-Vatry.

Le projet se situe dans le ZAC 2 de l'aéroport Paris-Vatry sur la commune de 
Bussy-Lettrée.

Le projet sera conforme au PLU de la commune de Bussy-Lettrée approuvé par 
délibération n°2021-221 en date du 16 décembre 2021 par le Conseil 
Communautaire.

L'emprise du projet est inscrite en zone UVb correspondant au secteur de 
l'aéroport Paris-Vatry et aux zones d'activités qui lui sont liées. 

Les projets existants ou approuvés ont été recherchés sur le site de la MRAe de la région Grand-Est. D'après cette recherche, il y a en 2018 un 
avis sur la demande d'ouverture de travaux miniers sur la concession de Dommartin-Lettrée de la société IPC Petroleum France. Le principal 
impact potentiel de ce projet est la contamination des sols et des eaux souterraines. Dans le cadre du projet de construction d'une plateforme 
logistique, il n'y aura aucun prélèvement dans le milieu naturel. Il n'y a pas d'impacts susceptibles de se cumuler avec les éventuels impacts 
générés par le projet SCI IMMO PL 122.



Le projet s'implante dans la ZAC 2 de l'aéroport Paris-Vatry sur la commune de Bussy-Lettrée. Il est situé en dehors de zones naturelles ou
culturelles protégées. La gestion des eaux pluviales s'effectuera selon les règles locales. Les eaux d'extinction d'incendie et de déversement
accidentel seront confinées sur le site. Les moyens de lutte contre l'incendie et les dispositions constructives seront adaptés à l'activité du site.
Les rejets atmosphériques seront liés au trafic routier généré par l'activité et à l'utilisation ponctuelle de la chaudière lors de la mise hors gel du
bâtiment. La gestion des déchets sera conforme à la réglementation en vigueur.

La procédure en cas de cessation d'activité d'une ICPE soumis à enregistrement est définie aux articles R512-46-25 à R512-46-29 du Code de 
l'Environnement.
En cas de mise à l'arrêt définitif du site, l'exploitant devra le notifier au Préfet au minimum trois mois avant celui-ci. La remise en état du site 
après arrêt d'exploitation éventuel consisterait en : évacuation/élimination de toutes matières dangereuses ou susceptibles de se dégrader 
(déchets, etc.) ; suppression des risques d'incendie et d'explosion ; coupure des fluides (électricité, eau) ; condamnation des accès au site ; 
dépollution du sol et des eaux souterraines éventuellement pollués ; surveillance des effets de l'installation sur son environnement.

Le site sera remis en état pour un usage compatible avec celui actuellement prévu par le PLU de la commune de Bussy-Lettrée : nouvelle base 
logistique, messagerie...








